CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 120/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em visita à Comunidade do Córrego de Herculano pude verificar que ainda não
foi executado o serviço de ligação de água potável na maioria das residências daquela
comunidade.

Vale ressaltar que, desde de 2020,  foi prometido àquela comunidade a instalação
de um poço artesiano  (serviço já realizado) bem como a ligação dos canos para abastecimento
das residências.

Porém, como já citado acima, na oportuna visita foi detectado que tais ligações de
água ainda não estão concluídas, a  bomba  d’água  para  abastecimento do reservatório (caixa
d’água de 5 000 litros) não foi instalada no local e as famílias continuam sem água de qualidade
em suas casas.

É importante lembrar que:

 Em 2010 a Assembleia Geral da Organização das Nações Unidas
(ONU), por meio de sua Resolução n° 64/292, reconheceu o direito à água potável e
limpa e o direito ao saneamento como essenciais para o pleno gozo da vida e de todos os
direitos humanos.

 A Constituição Federal de 1988, em seu art. 23, inc. IX,
expressamente atribuiu à União, Estados e Municípios a competência comum para
promoção de melhorias nas condições de saneamento básico – conceito que abrange água,
esgoto, gestão de resíduos sólidos e drenagem de água de chuva.

Diante do exposto solicito, dentro do prazo legal, informações sobre a conclusão
definitiva  da execução e finalização dos serviços que notoriamente já perduram por quase três
anos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 28 de julho de 2023.

MARCOS FELIPE DA SILVA
Vereador